**D**eus ultionum dominus Deus ultionum libere edigit. Exaltare qui iudicas terram, redde retributionem superbis. Usquequo peccatores domine, usquequo peccatores gloriabuntur. Effabuntur & loquentur iniquitatem, loquentur omnes qui operantur

tur iniusticiam. Populum tuum domine humiliauerunt,  
 & hereditatem tuam uexauerunt. Viduam & adue-  
 nam interfecerunt, & pupillos occiderunt. Et dix-  
 erunt non uidebit dominus, nec intelliget deus Iacob. In-  
 telligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapi-  
 te. Qui plantauit aurem non audiet, aut qui finxit o-  
 culum non considerat. Qui corripit gentes non ar-  
 guet, qui docet hominem scientiam, Dominus scit co-  
 gitaciones hominum, quoniam uane sunt. Beatus homo  
 quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum.

Vt mitiges ei à diebus malis, donec fodiatur peccato-  
 ri fouea. Quia non repellet dominus plebem suam, et  
 hereditatem suam non derelinquet. Quo ad usque iu-  
 sticia conuertatur in iudicium, & qui iuxta illam omnes  
 qui recto sunt corde. Quis consurget mihi aduersus  
 malignantes, aut quis stabit mecum aduersus operantes  
 iniquitatem. Nisi quia dominus adiuuit me, paulo mi-  
 nus habitasset in inferno anima mea. Si dicebam mo-  
 tus est pes meus, misericordia tua Domine adiuuabat  
 me. Secundum multitudinem dolorum meorum in  
 corde meo, consolationes tuæ letificauerunt animam me-  
 am. Nunquid adheret tibi sedes iniquitatis qui fingis  
 laborem in præcepto. Captabant in animam iusti, &  
 sanguinem innocentem condemnabunt. Et factus est  
 mihi Dominus in refugium, & deus meus in adiutori-  
 um spei meæ. Et reddet illis iniquitatem ipsorum, &  
 in malicia eorum disperdet eos, disperdet illos Dominus  
 deus noster.

## COMMENTARIUM.

**D**Eus uindex esse populi sui iudicibus canit, quibus leue uidetur personas peccantium sumere, in iudicio orphanus & egenus, ab ijs autem qui exaltant Dominum in cordibus suis, & iudicant terram in corporibus suis, ij reddunt retributione superbis. Applicare possumus testimonium Apostoli, quo ait: Si nos ipsos iudicemus, non utiq; iudicemur. Iudicamus autem nos ipsos, quando finem uicij ponimus, & principium uirtutibus collocamus. Quod si non facimus, populum dei, id est, uirtute humiliamus, & hereditatem eius, quæ nobis promittitur, spernimus. Viduam & aduenam occidentes. Vidua est anima, quæ non habet uirum, uerbum aut intellectum prudentiæ. Hanc si aut uerbo tuo aut exemplo decipias, quam liberare debueras, uiduam interficis. Aduena est, qui ciuis esse sanctorum non nouit. Huic si te amatorem mundi ostendas, tollis ei fidem futuræ ciuitatis, & quasi interfeceris eum spiritualiter, à presenti psalmo argueris. Sic etiam orphanus occiduntur. Orphanus sunt, qui deum se posse patrem habere sancte utuendo non credunt. Hic tu sapias, et nosti filios dei fieri posse credentes, si exemplum contrarium præbeas, quod se filios dei fieri contemnant, orphanos occidisti. Nam si de his orphanis & de aduenis & uiduabus agit, ergo qui coniuges, aut ciues, aut habentes patrem & matrem filios occiderit, criminis reatum euadit. Aut si taceret psalmigraphus, quis unquam de hoc facto non argueret criminosos? Verum quia hæc agentes nos ipsi qui putamus nos sapere, sic nobis uidetur, quod has minucias ruinarum quæ per nos

vos sunt non requirat dominus & nō intelligat, ista quæ  
 nō intelligere nolumus: clamatur nobis, intelligite qui  
 insipientes estis: id est, uos qui desipistis in populo po-  
 siti, dum unus alterius sectamini exempla ad contemp-  
 tum domini: et stulti, aliquando sapite. quibus imperatur  
 & dicitur sapite: ostenduntur suo arbitrio non sapere. di-  
 cūt enim: Modo deo hinc erit curæ, ut audiat singula uer  
 ba nostra, & uideat singula quæq; facta nostra. Ad hæc  
 respondetur eis. Ergo qui auditum dedit tibi, ipse nō au-  
 dit: qui tibi uisum tribuit, ipse non respicit: qui tibi scien-  
 tiæ saporem infudit, ipse non sapit. Ille totus sapiētia est,  
 & uidet cogitationes hominum, qui sibi sapere uiden-  
 tur, quoniam ipsæ cogitationes eorum uanæ sunt. Bea-  
 tus homo est quem hoc ipsum erudierit dominus non eli-  
 gendo negligentem, sed legem suam docendo creden-  
 tem. Hic mitigabitur in diebus malis, quando demones  
 parant peccantibus foueas, tunc nō repellet dominus ple-  
 bem suā, id est, de suo auxilio præsumentem, & hæredi-  
 tatem suā non derelinquet, sed protegit à tentationibus  
 eos, dans eis tolerantiam per promissam hæreditatem ui-  
 tæ æternæ. Et facit eos expectare retributionē, quo adus-  
 que iustitiā conuertat in iudicio, et qui tenent eam, id est,  
 ipsam iusticiam omnes qui recto sunt corde. Verū quidā  
 maligna consilia mentibus ministrantes insistant, contra  
 quos animo satis est arguit pugnādum, qui nouit per sin-  
 gulas quasque suggestiones acriter dimicandum clamat:  
 Quis exurget mecum pugnans aduersum operantes iniqui-  
 tatem? Quo es te agonista fortissime indica mihi, quo  
 ordine hostium impetus euasisti. Ad hæc audi respōsum.  
 Nisi

Fort. Non.

Nisi, ait, dominus adiuuasset me, modico minus habitasset in inferno anima mea. Si dicebam cum lachrymis domino, quia motus est pes meus, & à recti tenore auersus, statim tantum & amplius misericordia eius adiuuauit me, quantam multitudinem dolorum esse uidebat in corde meo, & consolationibus suis letificauit animam meam. Dicis fortè ô audite, grandis hic labor est. Sed labor iste temporalis est, & premium laboris æternum, non adhæret deo sedes iniquitatis. Qui enim format fatigationem aut laborem, aut dolorē in præcepto, siue pro labore certaminis, seu, pro labore martyrij, æterni gaudij premium non negauit. Dum enim captauerint peccatores animā iusti consentientis deum, & sanguinem eius in nocentem condemnauerint, tunc efficitur ei dominus in refugium, & Deus erit in auxilio spei eius, ita ut reddat eis iniquitates ipsorum, & in malicia disperdat persecutores eorum, qui regnat in secula seculorum, Amen.